Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050200056

56

Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 158273

Nº Processo: 23443014566201842. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e insumos
agropecuários. Total de Itens Licitados: 112. Edital: 02/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir, Cachoeirina -
São Gabriel da Cachoeira/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158273-5-00005-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEONAM MATOS CORREIA LIMA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 30/04/2019) 158273-26403-2019NE800001

CAMPUS TEFÉ
EDITAL Nº 4 , DE 29 DE ABRIL DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
PORTARIA Nº 3328GR/IFAM, publicada no DOU nº 248, de 29/12/2015, Seção 2, pág. 9, e,
considerando a Lei nº. 8. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei n°.
9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei n°. 11.784, de 22/09/2008, DOU de
23/09/2008, o Decreto n°. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei n°. 12.425,
de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei n° 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
Decreto nº. 8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, toma público a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS, com vistas à contratação por
tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Tefé, nas
condições que seguem;

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGAS PARA O

CAMPUS TEFÉ/AM

. Á R EA S / D I S C I P L I N A S REQUISITOS MÍNIMOS CH/S Nº. VA-
GAS

. S EC R E T A R I A D O Graduação em Secretariado 40 01

. TOTAL DE VAGAS 1
2. DO CRONOGRAMA E DOS POSTOS DE ATENDIMENTO
2.1. O Processo Seletivo será realizado de acordo com o CRONOGRAMA

apresentado no Anexo I.
2.2. O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão

do Processo Seletivo Simplificado/2019, com as orientações da Diretoria de Gestão de
Pessoas - DGP.

2.3. Postos de Atendimentos:
2.3.1. REITORIA - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -DGP (SÓ PARA

I N FO R M AÇÕ ES )
Av. Ferreira Pena, 1109 - Centro - Manaus-AM - CEP 69.025-010
Fones: (92) 3603-0028, 3306-0029
Horário de atendimento: dias úteis, das 09h00min às 12h00min e das Í4h00min

às 17h00min.
2.2.2. TEFÉ/AM: CAMPUS TEFÉ
Endereço: Rua João Stefano, 625, Juruá -Tefé/AM. CEP; 69552-250
E-mail: cgp.tefe@ifam.edu.br
Horário de atendimento: dias úteis, das 08h00min às 11h00min e das 14h00min

às 17h00min.
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO

. CLASSE NÍVEL FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA TÉC-
NICA

40h/SEMANAIS TAXA DE INSCRIÇÃO

. DI 01 Graduação R$ 3.126,31 R$ 50,00
CRONOGRAMA:
1. Publicação de Edital no site http://www2.ifam.edu.br/campus/tefe:

29/04/2019;
2. Publicação de Edital no DOU: 02/05/2019;
3. Inscrições (SOMENTE VIA INTERNET): 02 a 10/05/2019;
4. Relação de Candidatos Inscritos, a partir das 16h: 16/05/2019;
5. Sorteio do Tema para a Prova de Desempenho Didático - 10h:

17/05/2019;
6. Divulgação do Cronograma da Prova de Desempenho Didático, a partir das

16h: 17/05/2019;
7. Prova de Desempenho Didático: 20/05/2019;
8. Resultado da Prova de Desempenho Didático, a partir das 17h:

21/05/2019;
9. Interposições de Recursos da Prova de Desempenho Didático, até às 17h:

23/05/2019;
13. Resultado da Avaliação Curricular, a partir das 16h: 22/05/2019;
14. Interposições de Recursos da Avaliação Curricular, até às 17h:

23/05/2019;
15. Resultado da Prova de Desempenho Didático, após recursos, a partir das

16h: 24/05/2019;
16. Resultado da Prova da Avaliação Curricular, a partir das 16h: 24/05/2019;
17. Resultado Final, a partir das 17h30min: 27/05/2019;
18. Homologação do Resultado Final no DOU: 29/05/2019;
19. Convocação dos candidatos aprovados no site do IFAM: 30/05/2019;
20. Apresentação dos convocados: 31/05/2019 a 03/06/2019.
Edital na íntegra está disponível no site do IFAM:

http://www2.ifam.edu.br/campus/tefe

ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Reitor Pró-Tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2019 - UASG 158589

CONTRATO 03/2018 Processo: 23460.000498/2019-15 CONCORRENCIA Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
CAMPUS IRECÊ. CNPJ Contratado: 29.474.799/0001-30. Contratado: TATIANA M A L AQ I A S
PAIVA - Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020. Data
de Assinatura: 30/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e PATRÍCIA SOUZA DA SILVEIRA. Prorrogação
de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 27/04/2019 e TÉRMINO: 26/04/2020.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e PATRÍCIA SOUZA DA
SILVEIRA pela parte Contratada.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019 - SRP

O Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jeus daLapa torna pública o resultado
do Pregão SRP 04/2019 cujo objeto é a aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo. Empresa
vencedora do certame: Dorielton Pereira Gomes & CIA LTDA - CNPJ: 02.934.541/0001-12.
Valor da ATA: R$:28.520,00. Validade da ATA: 02/05/2019 A 02/05/2020.Data da
assinatura: 02/05/2019. Demais informações no sítio comprasnetgovernamentais.gov.br.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA
Diretor-Geral

(SIDEC - 30/04/2019) 151889-26404-2019NE800010
CAMPUS CATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158443

Número do Contrato: 14/2016. Nº Processo: 23329502595201521.
PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 97535594000177. Contratado : LAJ SEGURANCA
PATRIMONIAL EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 866/93 Lei 10520/02 . Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020. Valor
Total: R$844.659,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura:
23/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 158443-26404-2019NE800074
CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000117201834.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 01263392000144. Contratado : GENERAL
ADMINISTRACAO MOTELEIRA -EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 30/04/2019 a 28/04/2020. Valor
Total: R$1.750,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800037. Data de Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 154579-26404-2019NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000305201943. Objeto: Aquisição de ingredientes para a produção de
ração para atender as necessidades alimentares e nutricionais das unidades educativas de
campo de avicultura, bovinocultura, suinocultura e ovinocaprinocultura do campus de
Valença, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 20. Edital: 02/05/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Glicério Tavares S/n, Bairro Bate Quente, Bate Quente - Valença/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154579-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Licitações

(SIASGnet - 30/04/2019) 154579-22640-2019NE800006
CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155885

Nº Processo: 23806000077201928.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 32626778000105. Contratado : OKALANGO EVENTOS
EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches aos
estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano - Campus Xique-
Xique. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 de alterações posteriores. Vigência: 22/04/2019 a
21/04/2020. Valor Total: R$133.100,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800051. Data de
Assinatura: 19/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 155885-26404-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 09/2019 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e a Associação Movimento para a
Inclusão-MOVIN. OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos
termos de cooperação técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as
instituições, com vistas à oferta de estágio curricular e extracurricular, desenvolvimento de
trabalhos, pesquisas e extensão, consultorias, aulas, visitas técnicas, palestras, mesas-
redondas, conforme disponibilidade de ambas as partes e em adequação conforme
especificações constantes do Plano de Trabalho a ser estabelecido. VIGÊNCIA: O presente
acordo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 60 meses, a
contar da referida data. DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; e pela Associação Movimento para a Inclusão-MOVIN, VÂNIA
IZIDIO BRANDÃO E SILVA, Presidente.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002293201952 . Objeto: Locação de espaço esportivo e contratação de
serviço de secretaria de evento para a 4ª edição dos Jogos do Instituto Federal
Catarinense. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em decorrência da impossibilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 30/04/2019. STEFANO MORAES DEMARCO. Pró Reitor de
Administração. Ratificação em 30/04/2019. SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES. Reitora.
Valor Global: R$ 35.210,00. CNPJ CONTRATADA : 03.777.341/0053-97 SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA .

(SIDEC - 30/04/2019) 158125-26422-2018NE800405

cristiane.westphal
Retângulo